

KẾ HOẠCH

tổ chức Đoàn đi học tập kinh nghiệm các mô hình kinh tế tập thể có hiệu quả gắn với du lịch tại tỉnh Đăk Lăk - Kon Tum năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào nông dân tỉnh năm 2021; nhằm hỗ trợ cán bộ, hội viên, nông dân nắm bắt các mô hình kinh tế nông nghiệp phát triển, phù hợp với điều kiện của Đồng Nai, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch về tổ chức Đoàn đi học tập kinh nghiệm các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả tại tỉnh Đăk Lăk và tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm kịp thời nắm bắt các thông tin về chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao, phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương; đồng thời giao lưu trao đổi kinh nghiệm, tìm hiểu những tiến bộ kỹ thuật mới để áp dụng nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả kinh tế phù hợp tình hình thực tế tại các huyện, thành phố, góp phần thúc đẩy kinh tế nông nghiệp phát triển theo hướng sản xuất hàng hóa, tăng sức cạnh tranh trên thị trường.

- Tổ chức các đoàn trao đổi kinh nghiệm trong liên kết, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp của cán bộ, hội viên, nông dân; đồng thời, giới thiệu các sản phẩm nông sản đã qua chế biến của hội viên, nông dân Đồng Nai.

- Các thành viên tham gia đoàn công tác phải đảm bảo về thời gian, thực hiện nghiêm các quy định của Đoàn công tác.

- Nội dung các mô hình học tập phải phù hợp với nhu cầu, điều kiện sản xuất, kinh doanh của hội viên nông dân trên địa bàn từng huyện, thành phố.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung học tập

- Tổ chức chuyến học tập tìm hiểu các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả tại tỉnh bạn theo từng lĩnh vực cụ thể trên các loại cây trồng, vật nuôi chủ lực như cây dược liệu, dưa lưới, cây rau trồng theo mô hình nông nghiệp hữu cơ nhằm hỗ trợ hội viên nông dân cung cấp thêm kiến thức, kỹ thuật nông nghiệp

phù hợp với nhu cầu, điều kiện sản xuất, kinh doanh của từng địa phương để ứng dụng vào thực tiễn sản xuất nông nghiệp, góp phần nâng cao chất lượng nông sản, tăng thu nhập.

- Trao đổi kinh nghiệm trong việc phát triển nông nghiệp gắn với phát triển du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái, du lịch vườn; đồng thời, giới thiệu các sản phẩm nông sản đã qua chế biến của hội viên, nông dân Đồng Nai.

- Nghiên cứu học tập mô hình HTX nông nghiệp về tổ chức sản xuất gắn với chuỗi giá trị, áp dụng công nghệ cao, tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm; HTX liên kết với các siêu thị, doanh nghiệp lớn để mở rộng thị trường tiêu thụ, góp phần nâng cao chất lượng sản phẩm, khả năng cạnh tranh; mở rộng thị trường trong nước và xuất khẩu.

+ Kon Tum: Thăm Nông trại Brosfarm (xã Đăk Tờ Re, huyện Kon Rẫy).

+ Đăk Lăk: Thăm Trang trại H.T Farm (phường Thành Nhất, thành phố Buôn Ma Thuột), mô hình Vườn từ tế ở xã Cư Êbur, thành phố Buôn Ma Thuột.

- Mô hình nông nghiệp công nghệ cao gắn với phát triển du lịch đang phát triển, từ việc trồng hoa kiểng, trồng dưa lê, dưa lưới trong nhà màng, trồng rau thủy canh, trồng cà phê... gắn với du lịch.

2. Thành phần Đoàn di học tập gồm: 30 người, trong đó:

* Cấp tỉnh: 06 người. Thường trực Hội Nông dân tỉnh, các Ban, Văn phòng (4 người); Các Sở, ngành có liên quan (2 người)

* Cấp huyện: 06 người

* Cấp xã: 18 người

- Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn: 06 người

- Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, tổ hợp tác hoặc hợp tác xã: 12 người. Mỗi đơn vị chọn 02 người

3. Địa điểm: Tại tỉnh Đăk Lăk và Kon Tum (Lịch trình cụ thể sẽ thông báo sau).

4. Thời gian đi và về: 05 ngày, dự kiến trong tháng 7/2021

5. Nguồn kinh phí: Kinh phí tổ chức học tập mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả từ nguồn ngân sách Nhà nước ngoài khoản của đơn vị (*đính kèm phụ biếu*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

Giao Ban Kinh tế - Xã hội, Hội Nông dân tỉnh

- Xây dựng kế hoạch học tập, trao đổi kinh nghiệm các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc đợt học tập kinh nghiệm.

- Thiết kế Chương trình giao lưu, học tập kinh nghiệm và liên hệ Hội Nông dân tỉnh Đăk Lăk và Kon Tum để chuẩn bị nội dung trao đổi học tập.

- Liên hệ các thành viên trong đoàn, chuẩn bị các điều kiện làm việc, đi lại, ăn nghỉ cho đoàn trong suốt thời gian đoàn trao đổi, học tập.

- Tổng hợp danh sách thành viên của các Sở, ngành và cán bộ, hội viên, nông dân tham gia Đoàn học tập tại tỉnh Đăk Lăk và Kon Tum.

Giao Văn phòng:

Chuẩn bị kinh phí và cùng với Ban Kinh tế - xã hội về hồ sơ, chứng từ thanh toán theo quy định.

2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

Hội Nông dân huyện Cẩm Mỹ, Long Thành, Xuân Lộc, Thông Nhất, Trảng Bom và thành phố Long Khánh cử đại diện tham dự đoàn công tác.

Lựa chọn Hội Nông dân cơ sở có các mô hình sản xuất nông nghiệp gắn với phát triển du lịch hoặc các đơn vị được UBND cấp huyện định hướng phát triển du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái gắn với nông nghiệp; các hội viên, nông dân, hợp tác xã, tổ hợp tác đang thực hiện mô hình du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái gắn với nông nghiệp theo phân bổ của tỉnh.

Hỗ trợ xe đưa đón hội viên, nông dân từ huyện lên tỉnh và ngược lại.

Gửi danh sách về Hội Nông dân tỉnh thông qua Ban Kinh tế-Xã hội.

Trên đây là kế hoạch học tập, trao đổi kinh nghiệm về các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả tại tỉnh Đăk Lăk và Kon Tum năm 2021 của Hội Nông dân tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực HND tỉnh;
- Các Ban, VP HND tỉnh;
- Lưu VT, KTXH.



Lê Hữu Thiện